vicarii potestate volumus esse contentum, licet solo vicarii nomine censearis, sed tibi

5 usque ad aliud” mandatum nostrum adicimus officium presidatus, concedentes tibi 0

merum 1’ imperium et gladii potestatem; et ut in facinorosos animadvertere valeas vice

nostra, purgando provinciam, malefactores inquiras et punias inquisitos q
.

217. CONSTITUTIO
LEGATI GENERALIS TOTIUS ITALIAE.

„ 1239. Iui. 25.

Mandatum ad Henricum Sardiniae regem datum edidit Giulini ‘Memorie delta citta

di Milano’ parte VII, p. 600 e ‘codice di Giovannino Crivcllo presso il viceparroco di San

Vicenso quam editionem omnes editores posteriores et etiam Huillardus secuti sunt. Vir

cl. Ficlter recte indicavit, formam mandati melius quadrare ad legationem singxdae pro-

i5 vinciae quam totius Italiae, idcoque e dictatu mandati mense Iunio dati (supra nr. 216)

negligcnter confectam esse. Typis igitur minoribus excudenda curavimus ea quae cum illo

mandato conveniunt. — Huillard-Breholles V,,357. Böhmer, Reg. imp. V, 2458.

(P. 330.)

Fridericus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et Sicilie

20 rex Henrico Turris et Galluris illustri regi, sacri imperii in Italia legato, dilecto filio

suo gratiam suam et omne bonum.

Ad extollenda iustorum preconia et reprimendas insolentias transgressorum prospiciens a

celo iustitia erexit in populis regnantium solia et diversorum principum potestates. Caruisset

namque libenter humana conditio iugo dominii neque libertatem a se, quam eis natura con-

25 cesserat, homines abdicassent, nisi quod a impunita licentia scelerum in evidentem perniciem

humani generis redundabat, et ex necessitate quadam oportuit naturam subesse iustitie et servire

iudicio libertatem. Sed neque exquiri extrinsecus decuit aliam speciem creature b
;

*sed homo

prelatus est homini, ut gratiorem prelaturam efficeret identitas speciei. Potissimum tamen ad

regimen populorum divina sententia prefecit imperium, dum, ostensa sibi figura numismatis in

30 redditione® census, ea pre ceteris regibus cesaree fortune fastigium presignivit. Cui diversimodas

subdidit nationes, non ob hoc solum ut eis imperando preesset, sed ut ipsis pacis et iustitie

copiam ministrando preberet. Inter illas igitur multarum occupationum curas, quibus fluctuantis

pelagi more pro salubri rei publice statu spiritus noster continue fatigatur, meditatione sollicita

revolventes, quod regio supradicta prout superius est distincta, provincia utique nobilis et

35 pars Romani imperii pretiosa, diu pro hostilitate guerrarum et seditione suorum provisione

iustitie caruisset, propter quod tam cives quam habitatores Italie in personis [iniurias] et in

rebus damna non modica novimus fuisse perpessos et ibidem iura imperii* diminuta, ne talentum

216. >) sumptum add. P. k
)

loco legatum — predicti P: vicarium a Papia inferius in

Lombard ia. *) eos P. ra
)

deest 2. n
)
alium 1. 2. °) deest 1. p) et purum add. P.

40 o) inq. punias P.

217. a
) quia ed. b

)
hic excidisse videntur cui se representata per hominem celestis imago subiceret.

c
)
redditionem ed.
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nobis in eis creditum negligenter abscondere videamur, utpote qui rationem villicationis nostre

sumus in examine stricti indicii reddituri: ad hoc direximus aciem mentis nostre, ut ad statum

pacificum totius Italie imperialis provisionis instantia salubriter intendamus. * Quapropter de

tua industria et fidelitate confisi, te de latere nostro* legatum totius Italie ad eos velut

persone nostre speculum pro conservatione pacis et iustitie specialiter destinamus, ut vices

nostras universaliter geras in ea*, concedentes tibi merum imperium et gladii potestatem. Et

ut in facinorosos animadvertere valeas, vice nostra purgando Italiam, malefactores inquiras et

punias inquisitos, et specialiter eos qui stratas et itinera publica ausu temerario violare

presumunt. Criminales etiam questiones audias et civiles, quarum cognitio, si nos

presentes essemus, ad nostrum iudicium pertineret. Liberales quoque audias et deter-

mines questiones. Imponendi et banna et mulctas, ubi expedierit, auctoritatem tibi

plenariam impertimur. Decreta utique interponas, que super transactione alimentorum,

alienatione rerum ecclesiasticarum et etiam minorum secundum iustitiam interponi

petuntur. Tutores etiam et curatores dandi quibuslibet tibi concedimus potestatem,

et ut minoribus et maioribus, quibus universalia iura succurrunt, causa cognita resti-

tutionis in integrum beneficium valeas impertiri. Ad audientiam tuam tam de crimi-

nalibus quam de civilibus causis appellationes referri volumus, quas a sententiis ordi-

nariorum indicum et eorum omnium, qui iurisdictionem ab imperio nacti sunt, in Italia

contingerit'1 interponi, ut tamen a sententia tua ad audientiam nostri culminis possit®

libere provocari, nisi vel cause qualitas vel appellationum numerus appellationis sub-

sidium adimat appellanti. Creandi iudices et notarios tibi concedimus plenariam pote-

statem. Tue igitur filiationi firmiter et districte precipiendo mandamus, quatenus ad

statum pacificum Italie et recuperationem nostrorum iurium et imperii in eadem omni

fide et sollicitudine, prout gratiam nostram diligis, ac efficaciter et diligenter intendas,

ut inde diligentie tue testimonio electionis nostre iudicium commendetur, dum talem

tanto negotio duximus preponendum, ex cuius fide et industria serenitatis nostre

salubre propositum de observatione pacis et iustitie et reintegratione iurium Italie

singulis exprimetur.

Dat. in castris in episcopatu Bononie, XXV. Inlii, XII. indictione.

218 - 221 . MANDATA AD RECUPERANDUM
MARCHIAM ANCONITANAM ET DUCATUM

SPOLETINUM.
(1239. Aug.)

218. MANDATUM AD OMNES MABCHIAE ET DUCATUS INCOLAS.

Servaverunt 1) codex Parisinus lat. 13059 (S. Germain Ilarlay 455) pars II, nr. 59

fol. 27', e, quo edidit Iluillardus; 2) codex Guelferbytanus Aug. 4 n XIII. S ep. 01 fol. 99' 1
. —

Iluillard-Brehottes V, 376. Böhmer, Reg. imp. V, 2469. (P. deest.)

Inter a frequentes occupationes et instantes reipublice curas, quibus ad reinte-

grationem et augmentum imperii sollicitamur iugiter et arcemur b
,

cordi nobis fuit,

217. d) contingent, ed. e
)
possint ed.

218. a
)
rubrica in 2: Populo civitatis super eisdem. b

)
artemur 2.

1) V. ‘Archiv’ V, 400.
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Italiam imperialibus titulis reformare, ubi, diuturno 0 tempore rebellium in maiori parte

humiliata superbia et bellicis conatibus nostris d inclinata mandatis, reliquias si que°

restant Ligurum f infidorum intendimus extento 8 nostre potentie brachio subiugare.

Cumque ducatum Spoleti et marchiam Anconitanam, duas Italic provincias singulares,

5 pati ulterius non possimus h ab imperii corpore fore divisas, que habiliores* et utiliores

nobis et imperio sunt cum ex strenuitate 10 virorum tum ex antiqua fidelitate, quam sempcr

ad imperium cum summa devotione gessistis, ad statum totius Italic in optata pace

servandum, exigente ingratitudine presidentis ecclesie, ad ipsarum revocationem propo-

situm et intentionem nostram duximus exercenda. Quod enim tamdiu vos 1 in aliena

io ditione”* teneri permisimus, pius nos" movit affectus, sperantibus nobis, ut propter hoc

status vester indempnis et integer servaretur et nobis et imperio cederet ad commo-

ditatem servicii et honoris. Sed ubi tot vexationes vestras et mutationes 0 innumeras

et diversas, habentium a p diversis nationibus potestates, in vobis advertimus, per quas 8

turbationes continue statui vestro” et dampna parantur, inhibitiones fiunt 8

,
quod petita

i5 et debita per vos imperio servicia non prestentur 4

,
quin pocius, quod est difficilius et

prorsus ingratum, ad commovendum contra nos guerram vos antiquos fideles imperii

satagunt incitare et mandata nostra*' obaudire compellunt, hec et alia graviora in nostram

iniuriam et evidens dampnum auctoritate sedis apostolice machinantes: iuste inducimur

et movemur, vos universos et singulos a iuramento, quod ex permissione v nostra

2o nostris w detractoribus salvo honore imperii prestitistis x
,
ex predictis causis absolvere

ac denunciare penitus absolutos, premittentes dilectum filium nostrum H. regem y

potentie 2 nostre speculum, qui vos omnes vice et persona nostra" in nostram et im-

perii reducat b ditionem et c ad solitam imperii libertatem, recepturus ab universis et

singulis vestrum corporale pro nobis et imperio iuramentum. Et licet aliqui, qui pro

25 tempore fuerint'1

,
se nostros nuncios facientes vos nomine nostro receperint nec pro-

missiones eorum potuerint observari 6
,
dum motu f proprio sine nostra scientia certa

processissent, in filio nostro, quem de g nostro latere destinamus cum certitudine nostre

conscientie ac prompte plenitudine potestatis, damus vobis confidentiam plene certam 1
*,

firmiter ac irrevocabiliter promittentes*, quod vos omnes in manibus nostris et k fidelitate

3u resumptos 1 in perempni nostro et imperii nostri dominio"* tenebimus, nullo tempore

ditioni alterius resignandos. Immo fovere vos" et modis omnibus et° honorare disponimus

liberalibus beneficiis et augmentis honorum, eidem regi filio nostro potestatem plenariam

concedentes, faciendi vos certos pariter et securos, quod ea que vobis promittimus

tenore presentium et per eum, volumus inviolabiliter observari. Quare mandamus et

35 precipimus vobis sub debito fidelitatis, quo nobis et imperio tenemini, et sub pena

regalium, que ab imperio possidetis 1
’, quatenus eidem regi, abiuratis omnibus iuramentis

que aliis prestitistis, nobis q et imperio fidelitatis iuramenta prestetis, sibi amodo loco

nostri de nostris serviciis in omnibus parituri, cui dedimus potestatem banna, mulctas

et penas, sicut expedire viderit, contemptoribus imponendi et imposita requirendi,

4o relaxationes obedientibus auctoritate nostri 1' culminis exhibendi. Omnibus mandata
servantibus nostrum favorem et gratiam cum omni sperata munificentia premiorum
liberaliter pollicemur.

218. c
)

diutino 2. d
)
mris 2. e

)
sequens 2. f

) Lugurum 1. 8) ex tanta 2. d
) possu-

mus 2. i) haliores 1 .
k
)
cum extremitate 2. !) nos 2. m

)
alienam ditionem 1 . 2. n

) per-

45 viderimus vos 2. °) tentationes 2. P) et 2. 8) quos 2. r
)

nostro 2. s
) fuit 2.

*) prestetur 2. u
)

mea 2; locus corruptus, sensus enim est contrarius; an legendum non audire?
T

)
promissione 2. w

) vestris 1. x
)

prestitis 1. 2. y) sequuntur .. in 1. z
)
persone 1. a

)
vite

et persona vestram 2. b) et recipiat add. 2. c
) deest 2; et dit. 1. d

)
firmiter 2. e) obser-

vare 1.2. f
) metu 2. 8) d’e 1. h

)
certum 2. >) promittantes 2. k

)
deest 2. ') et

50 add. 1. m
) desiderio 2. 11

)
et add. 2. °) deest 2. P) psidetis 1. 0) nobis — prestetis des. 1.

r
) nostra 1,
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219.

MANDATUM AD CIVITATEM IESII.

Damus ex eisdem codicibus 1) pars II, nr. 60 fol. 27'; 2) ep. 62 fol. 100'. — Huil-

lard-Breholles V, 378. Böhmer, Reg. imp. V, 2470. (P. deest.)

Si a loca nativitatis indifferenter quodam native voluntatis affectu specialiter ab

omnibus diliguntur, si natalis amor patrie sua dulcedine cunctos ducit nec sinit eos

inmemores esse sui 1
,
non dispari b ratione natura succedente ducimur et tenemur, Esium

nobilem Marchie civitatem, insigne originis® nostre principium, ubi nos diva mater

nostra eduxit in lucem, ubi nostra cunabula claruerunt, intima dilectione complecti d
,

ut a memoria nostra non possit excidere locus eius, et Bethleem 2 nostra, terra cesaris

Matth. 2
,
6 . et origo, pectori nostro maneat altius radicata. Unde tu, Bethleem civitas Marchie,

non minima es in generis nostri® principibus. Ex te enim dux exiit, Romani 1 princeps

imperii, qui populum tuum reget et proteget et alienis ultra subesse manibus non

permittet. Exurge igitur prima parens et de iugo excute te g alieno! Quia' 1 vestris et

aliorum nostrorum fidelium gravaminibus miserentes* disposuimus vos et alios fideles

nostros k tam Marchie quam ducatus Spoleti ab iniuriatoris 1 onere liberare. Quo apud

nos et imperium propter manifestam ingratitudinem demerente, vos a iuramento ecclesie

salvo iure imperii prestito duximus absolvendos, premittentes dilectum filium nostrum 3 etc.

220. MANDATUM AD COMMUNITATEM QUANDAM MARCHIAE.
Damus ex eisdem codicibus I) pars II, nr. 57 fol. 27'; 2) ep. 59 fol. 99 et 3) codice

quodam reginae Succiae apud Marteneum ‘Collectio amplissima ’ II, 1155 nr. 23 (= Tar-

laszi, Appendice ai monumenti Ravennati I, 175). — Huillard -Breholles V,375. Böhmer,

Reg. imp. V, 2471. (P. deest.)

In a omnibus processibus nostris'* nota est et c experta pro nostri comoditate

servicii fides vestra, et quandocumque transitus vel reditus noster fieret d per vos, devocio

vestra cum omni honorificentia et nostrorum exeeutione debita mandatorum nostris

beneplacitis unanimiter assurrexit, ut gratitudinem vestram e teneamur modis omnibus

prosequi dignis meritis gratiarum. Cum igitur in f presenti, iuste rei merito suadente,

velimus g Marchiam et ducatum Spoleti, duas in Italia sacri imperii provincias 11 singulares,

nostro imperio reformare, detentore vestro* nostri beneficium imperii demerente, vos

necnon universos et singulos de Marchia et Ducatu k a iuramento ecclesie salvo iure imperii

prestito ex imperiali 1 auctoritate duximus absolvendos, premittentes dilectum filium

nostrum 3 etc.

221. MANDATUM AD CIVES CIVITATIS VEL ALIOS QUOSDAM
MARCHIAE INCOLAS.

Servaverunt 1) codex Parisinus pars II, nr. 58 fol. 27'; 2) codex Guelferbytanus

ep. 60 fol. 99. — Huillard-Breholles V, 375. Böhmer, Reg. imp. V, 2472.

(P. deest.)

219. a
) rubrica in 2 : Fridericus communi Esii super eisdem. b

)
dispari 2. c

)
insignem

coriginis 2. (1

) completi 2. e
)

nostris 2. f
)
romam 2. s) excutere 1. 2. h

)
quare 1.

’) miserantes 2. k
) nostro 2. *) iniuratoris 2.

220. a
)
rubrica in 2: Fr. communi qd’ absolvit a iuramento ecclesie mittens Hernicum filium suum

in reformationem Marchie et Ducatus; similiter 3; rubrum nullum in 1. b
)

vestris 3. c
)

deest 2.

d
)

fiet 2; per vos fieret 1. e
)

nostrum 2. f
)

deest 3. 6) velim 1. b
)

per nuncios 2.

*) nostro 2; detentori nostro 3. k
) ducata 1. J

)
imperii 3.

1) Cf. Ovid. Ex Ponto I, 3, 35. 36. 2) Notandum valde
,
quasi se Iesu Christo apud Bethleem

nato coaequare Fridericus temeraria comparatione praesumpserit. HUILLARD. 3) Sequentia certe

tot supra p. 303. lin. 21 sq.
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Cum a tempus vestre liberationis advenerit vestris ac nostris desideriis oportunum,

cure nobis fuit, negotium reformande imperio Marchie, temporis oportunitate capta b
,

potenter aggredi et prosequi diligenter, ubi 1 modestiam excedit impietas 0 et infesta

iusticie nostre malignitas, que multipliciter gravaminibus nostris insevit, imperialem

5 mansuetudinem sustinere diutius non permittit, vos d alicuius manibus detineri. Speramus®

igitur dilectum filium nostrum H. illustrem regem Turrium et Gralluri et legatum sacri

imperii in Italia generalem patris presentiam presentantem, qui loco nostri marchiam

Anconitanam f et ducatum Spoleti ad nostram et imperii dicionem revocet et resumat,

iuxta nostrorum continenciam g rescriptorum, que universaliter transmittuntur. Quare

io mandamus et precipimus fidelitati h vestre 1

,
sub debito fidei, quo nobis et imperio tene-

mini, firmiter iniungentes, quatenus eundem regem filium nostrum de patris sede k trans-

missum tanquam personam nostram debito recipientes honore, abiuratis penitus iura-

mentis ecclesie prestitis, a quibus imperiali auctoritate, demerentibus 1 apud nos deten-

toribus vestris propter ingratitudinem manifestam, vos duximus absolvendos, nobis et

is imperio fidelitatis iuramenta"1 prestetis, eidem filio nostro ad honorem et fidelitatem

nostram in omnibus" parituri; scituri pro certo, quod vestre fidei merita liberaliter

disposuimus prosequenda, privilegia, libertates et omnes approbatas consuetudines vestras

volentes imperiali munimine roborare. Concedemus 0 nichilominus ampliora, si ad

nostram et p imperii devotionem vos prompta conversione dederitis et converti alios

2o facietis per evidentiam operum et exempla q
.

222. PROCESSUS
CONTRA COMITEM PROVINCIAE.

(1239. Sept.)

Mandatum, quo Raimundus Berengarius comes Provinciae de infidelitate responsurus

25 ad curiam citatur, praebuerunt 1) codex Parisinus tat. 13059 (S. Germain Harlay 455)

pars V, nr. 32 fol. 49'; 2) codex Vallicellianus J. 29 saec. XIII— XIV, fol. 49, ep. 110,

quem exscripsit Pertz 2
; 3) codex reginae Sueciae in Martenei Collectione amplissima II, 1185

nr. 71; 4) codex Guelferbytanus Aug. 4 0 XIII. 3 fol. 187. — Huillard-Breholles V, 401

(collato codice 1). Böhmer, Reg. imp. V, 2477. (P. deest.)

30 Venientibus 8 nuper nuntiis tuis ad curiam nostram, ipsos benigne recepimus b et

petitionibus ex parte tua porrectis favorabiliter® annuentes, ipsos ad te remisimus cum
effectu. Subsequenter autem ex insinuatione . .

3 regni Arelatensis et Viennensis

vicarii generalis non absque vehementi admiratione perpendimus, quod cum te apud

221 .
a

) rubrica in 2: Fridericus eidem et super eodem ut prestant sibi et imperio iuramenta fide-

35 litatis. b
) captata 1. c

) impeditas 1. d
) nos 2. e

)
locus corruptus; fortasse aliqua exciderunt

;

sensus exigit Premittimus. f
) ancoinitanam 2. e

)
continanciam 2. !l

)
fi. 1 ;

fratri 2. i) vestro 2.

k
)
federe 2. *) dementibus 2. m

)
iuramenti 2. n

) in omn. des. 2. °) concedimus 2. P) deest 2.

o) extra 2.

222. a
)

inscriptio nulla in 1 — 4; rubrum in 1. 2. 4: Fridericus (Fr. 1) citat comitem Provincie pro

40 (et 2) infidelitate commissa. b
) recipimus 4. c

)
formabiliter 4.

1) i. e. in Marchia. 2) V. ‘Archiv’ V, 407. 3) Berardi comitis de Loreto.

LL. CONSTITUTIONES II. 39
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Arelatem*1 honorifice recepisset et iuxta receptum a nobis mandatum servire citaret*3

,

tu cum
.
quibusdam proditoribus 1 nostris inita factione, nostra et imperii reverentia

pretermissa, tue fidelitatis ac nobilitatis oblitus, infidelitatis opprobrio non vitato«, dictum

vicarium nostri culminis effigiem presentantem turpiter a civitate Arelatensi proieceris

et eandem civitatem non absque iniuria nostri nominis et honoris detineas infideliter

occupatam. Quod tanto nos h iustius movet, quanto preter spem et opinionem nostram,

preter omnimode 1 liberalitatis k et gratie munificentiam in te frequenter et 1 exuberanter

effusam contra honorem“ nostrum enormiter excessisti, ut n quantumcumque tuo vellemus

tam turpi defectui condolere 0
, non possimus 1’ imperiale moderari regimen quo tenemur,

quin*1 adversus commisse proditionis facinus r in iudicio et iustitia procedamus. Qua-

propter sicut moris et iuris est, super obiecto infidelitatis excessu s ad nostram curiam

te citamus, mandantes et precipientes tibi 4

,
quatenus civitate Arelatensi in eo statu

reducta in quo, priusquam ex ea vicarium nostrum eiceres u
,
permanebat, XXX dierum

[termino) post receptionem presentium, prestita tibi securitate veniendi, morandi et

redeundi, nostre curie te studeas personaliter presentare, de infidelitate commissa ad

iusticiam responsurus. Quod si facere contempseris, velut tuum recognoscendo et

confitendo reatum, te tanquam infidelem nostrum ab omni honore et dignitate de pleni-

tudine potestatis ex certa scientia et imperiali auctoritate privabimus v
. Datum etc.w

223. PROMULGATIO
CAPITANEI GENERALIS TUSCIAE.

1240. Ian.

Dedit vir cl. Ficker e transumto anni 1242 in tabulario capituli Aretini asservato

nr. 592, eodem ut videtur quod male ediderunt Rena et Camici ‘Notizie istoriche di Toscana
1

VI, 37 (— Huillard). Transumti tenor secundum editionem Renae hic est: Ego Pontius

notarius exemplum ut transumtum est vidi, legi et auscultavi simul cum Petro notario

et Rigone notario, nihil additum vel diminutum inveni, signum manus meae apposui.

Et ego Petrus notarius scripsi et publicavi anno a nativitate Domini MCCXLII, indic-

tione XY, septima Iulii intrante. Actum in Castello, in domo plebis dicti Castelli.

Litteris minoribus excudenda curavimus ea quae concordant cum formula supra nr. 217

adhibita. — Huillard -Breholles V, 650. Böhmer, Reg. imp. V, 2691. (P. deest.)

Fridericus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et Sicilie

rex prelatis ecclesiarum, marchionibus, comitibus, vavassoribus, cataneis, potestatibus,

rectoribus, consiliis, comunibus et universis per Tusciam constitutis presentes litteras

inspecturis, fidelibus suis, gratiam suam et bonam voluntatem.

In imperiali solio constituti, quod ex celesti dispensatione feliciter optinemus, dum
ad subiectas imperio Romano provincias pacis et iustitie moderatione regendas nostrum

convertimus clementer intuitum, quia presentialiter ubique adesse non possumus, ubi
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longe lateque potentialiter preminemus, necessarium videmus et utile, dignas consilio

nostro et circa principalis aule fastigium nutritas et tam fide quam opere nobis expertas

ordinare personas
,

quas in partem solicitudinis evocatas zelus honoris nostri iuste

commoveat, decretam sibi provinciam provide regere et generaliter omnium ac specia-

5 liter singulorum salubri et quieto statui providere, quibus pace ac iustitia previis

presentia nostra compareat, ut sic ad conservandum universorum iura equa pariter

moderatione prospiciant, quod nos ad omnes cultores iuris et amatores tranquilli status

nostrorum fidelium universaliter representent. Hac igitur consideratione ducti precipua,

qua diva mens nostra utilitati subiectarum nobis gentium pie iusteque pervigilat, de

io probitate ac fidelitate Pandulfi de Faxanella proceris aule nostre, fidelis nostri, ab

experto confisi, devotissimam et dilectam nobis et imperio nostro provinciam Tuscie

sub eius capitanea duximus decernendam, ipsum vestrum omnium generalem capitaneum

statuentes. Cui dedimus potestatem, ut pacem in eadem provincia specialiter studeat

procurare et ad concilianda“ et conservanda omnia nostra et imperii iura illam dili-

i5 gentiam adhibeat et affectum, quem ad fovendum nostrorum iura fidelium volumus et

precipimus sine personarum acceptione fideliter exhiberi; ecclesiis, locis religiosis,

pupillis, viduis, orphanis, maioribus et minoribus, sublimibus et humilibus et quibuslibet

cuiuscumque conditionis iustitiam petentibus iustitiam largiatur, equo iudicio terminari

faciens questiones. Preterea sibi concessimus merum imperium et gladii potestatem. Et

20 ut in facinorosos animadvertere valeat, provinciam ipsam vice nostra purgando, malefactores

inquirat et puniat inquisitos, et specialiter eos qui stratas et itinera b publica ausu temerario

violare presumunt. Criminales etiam questiones audiat et civiles, quarum cognitio, si nos essemus

presentes, ad nostrum iudicium pertineret. Liberales quoque audiat et determinet questiones.

Imponendi etiam banna et mulctas, ubi expedierit, auctoritatem sibi plenariam impertimur.

25 Decreta utique interponat, que super transactione alimentorum, alienatione ecclesiasticarum rerum

et etiam minorum secundum 0 iustitiam interponi petuntur'1
. Tutores etiam et curatores dandi

quibuslibet sibi concedimus potestatem, et ut in minoribus et maioribus, quibus universalia iura

succurrunt, causa cognita restitutionis in integrum beneficium valeat impertiri. Ad audientiam

suam tam in criminalibus quam in civilibus causis appellationes deferri volumus, quas ab

30 sententiis ordinariorum iudicum et eorum omnium, qui iurisdictionem ab imperio nacti sunt e
,

ili

prefata provincia contigerit interponi, ut tamen a sententia sua ad audientiam nostri culminis

possit libere provocari, nisi vel qualitas cause vel appellationum numerus appellationis subsidium

adimant appellanti. Quapropter universitati vestre firmiter et districte sub obtentu

gratie nostre precipiendo mandamus, quatenus predicto Pandulfo de Faxanella ad

35 fovendam pacem et manutenendam iustitiam et malefactorum proterviam compescendam,

pro conservatione quoque nostrorum et imperii iurium et ad omnia que predicta sunt,

tanquam generali capitaneo vestro ad nostre maiestatis statum et honorem et fideli-

tatem nostram intendere et parere curetis, consilium, auxilium et favorem ad requi-

sitionem suam sibi ubi expedierit impensuri, ut eiusdem capitanie officium valeat

40 efficaciter exercere; mandatum nostrum taliter exequentes, quod ad promovendum de

bono in melius statum vestrum intendere favorabiliter teneamur.

Datum apud Podium Boniei, anno dominice incarnationis MCCXXXYIIII, mense
Ianuarii, tertie decime indictionis.
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224. ENCYCLICA
BELLICA CONTRA GREGORIUM IX.

1240. Mart. 16.

Adhibuimus 1 )
codicem Confluentinum, bullarium Romersdorfense dictum, saec. XIII.

pag. 49— 51, quem exscripsit Beyer; epistola data est ad omnes per archiepiscopatum

Trevirensem constitutos
; haec sane fuit forma quae universis imperii fidelibus in regno

Teutonico missa est

;

2) textum Mathei Parisiensis in Chronicis maioribus secundum

editionem viri d. Liebermann
, SS. XXVIII, 182 sq.; qui textus multoties praesertim in

fine discrepat a textu codicis 1; data est epistola ad Heinricum III. regem Angliae;

3) textum consimilem, qui et ipse regi Angliae inscriptus est, quem Huillardus ope potissi-

mum codicum Musaei Britannici Hart. 325 fol. 321— 322' et Hargrave 313 fol. 103 con-

fecit
l

. Textum dedimus codicis 1, variam lectionem 2. 3 in columna adnotationum ponentes.

— Huillard- Breholles V, 840. Böhmer, Reg. imp. V, 2911. 2910. (P. deest.)

Fridericus“ Dei gratia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et Sicilie

rex principibus tam ecclesiasticis quam mundanis et universis per Treverensem archi-

episcopatum constitutis presentes litteras inspecturis, dilectis fidelibus suis, gratiam

suam et bonam voluntatem.

(1) Triplex doloris aculeus, qui cor nostrum continue b pungit et stimulat, iam

nos ultra silere c non patitur, quin dolor intrinsecus prorumpat in gemitus et gemitus

exeant’1 in clamores, dum per dissensionis nove materiam, ad quam nos 6 universalis

ecclesie rector et pontifex violenta quadam inpulsione coegit, catholice fidei detrimenta

congnoscimus, eclypsim iusticie manifeste prospicimus f et Terre Sancte dispendium

miserabiliter deploramus. Set et illa non minus angustia perurgemur, quod g Hely

sacerdotis oculi caligantes 1
’ nullum huiusmodi periculorum aspiciunt: set tanta circa

nos iracundia commovetur, tanta circa Mediolanenses et fautores ipsorum’ rebelles

imperii dilectione perstringitur, ut, orbe toto dubii successus eventibus vel fortune

periculis potius prorsus exposito, ad conculcandam imperii sacri iustitiam et Mediola-

nensium rebellium nostrorum auxilium totus assurgat. (2) Nec nos super hoc lese

conscientie stimulo pungimur nec ledentis fame iudicium expectamus, quin k a multis

retro temporibus periculorum istorum omnium divina quadam inspiratione presagi,

presens semper evitaverimus scandalum. Istius summi pontificis gratiam omni quo-

cunque potuimus ingenio, licet frustra, laboravimus optinere, persone nostre non par-

centes 1 dispendiis et persepe fidelium nostrorum vitam pro suis et ecclesie Romane
subsidiis liberaliter exponendo. (3) Set, quod dolentes referimus, nichil penitus

cepimus toto tempore laborantes, nullam ab ipso pro nostris obsequiis affectionem

224. a
)

loco Friclericus — voluntatem 2. 3: Frethericus d. gr. Rom. imp. s. aug. Ier. et Sic. rex

illustri regi Anglorum dilecto sororio suo salutem et sincere dileccionis affectum. k
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tidie 2. 3. c
)

flere 2. d
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)
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1) Codex Hargrave 313 teste viro d. Liebermann e Scacarii Libro Rubro transscriptus esse videtur.

Exemplar epistolae ad regem datae exstat etiam in codice eiusdem Musaei Cotton. Cleopatra B. XII,

v. ‘Archiv’ VII, 959, ubi perinde atque in Harleiano signa chronologica leguntur.
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retulimus; semper se nobis contrarium 1” posuit, semper imperii nostri” profectibus

obviavit; immo quod crudelius debet ab omnibus 0 reputari, existentibus nobis in ecclesie

sancte servitiis 1
’ personaliter apud eum, Civitatem Castelle*1 subtraxit imperio, prout

per litteras suas, quas Castellani nobis noviter assignarunt, manifeste probatur.

5 (4) Nichil tunc r temporis etiam potuimus ab ipso de cunctis petitionibus nostris nobis

et imperio favorabile reportare. Legato
',
quem tunc ipso tempore pro nobis se misisse

dixit in Syriam, ut Acconensium et quorundam regni Iherosolomitani nobilium nobis

et filio nostro 8 illatas* iniurias emendaret, auctoritatem omnem per latentes litteras

contrarias” subsequenter ademit. Eodem metipso tempore nec v Mediolanensibus, ne

io contra w Cremonenses insurgerent, nec Florentinis, ne Senenses 5* fideles nostros offen-

derent, potuimus aliquas litteras obtinere, cum nobis in ipsorum auxilium y
,
ne inde-

fensam dimitteremus ecclesiam, procedendi licentiam denegaret. (5) In Germaniam

deinde procedentibus nobis ad z primogeniti filii nostri malitiam reprimendam favorem

omnem promisit oretenus, set per nuncium suum litteras 2 de credentia deferentem a

i 5 principibus nostris nobiscum presentibus in curia Moguntina sub omni qua potuit

attestatione latenter iniunxit, ne electioni Cunradi 1
’ filii nostri minoris vel cuiuslibet

de domo et sanguine nostro modo quolibet consentirent. (6) Processum nostrum*5

in Ytaliam ad reformandum imperium in eadem per litteras et legatos d suos et*5

presertim per e episcopum Prenestinum, qui Placentiam nobis e et Mantuam omni qua

2o potuit subtilitate vel potius* fraude subduxit 8
,

prout scivit et potuit prepedivit.

(7) Tandem cum post obtentam de Mediolano domino faciente h victoriam prodesse

sibi furtivas huiusmodi legationes et litteras non videret, ense nostre iusticie sue

nequitie fraudibus prevalente, processibus nostris apertioribus cepit’ obstaculis obviare,

manifestius inhibendo civitatibus et nobilibus marchie Anchonitane et vallis Spoleti,

25 de quibus auxiliari tenebatur imperio, non nocere, ne in Lombardiam venirent 1* ad

nos vel mittere milites attemptarent. Anchonitanis etiam et aliis locis maritimis sub

pena excommunicationis 1 et banno decem milium marcarum iniunxit, ut Venetis ex-

cellentie nostre rebellibus contra mandatum et interdictum nostrum queque necessaria

ministrarent; prout hec omnia per litteras suas evidentissime comprobantur. (8) Ali-

so quibus etiam nobilibus marchie Trivisane“, quos vacillantes et debiles in fidelitate

presenserat”, litteras destinavit, ut a nobis manifeste 0 recederent, pro certo scituris,

quod nisi ordinationi 15 et mandato suo negotium Lombardie vellemus precise committere,

contra nos et nostros*1 excommunicationis sententiam fulminaret. (9) Super quibus

omnibus 1
' principum et aliorum nostrorum fidelium s communicato consilio, qui nobis

35 in obsidione Briscie* tunc temporis assistebant, volentes, ut diximus, inter nos et

ecclesiam scandalum evitare”, sollempnes magnificentie nostre v legatos w ad sedem

apostolicam duximus transmittendos, per quos et de quibusdam frivolis
,
que in regno

nostro Sicilie contra ius et libertatem ecclesiasticam 5* attempta esse y dicebat, satis-

factionem obtulimus et desideratam inter nos et ecclesiam unionem 2 mutuis cautionibus

4o roborandam, multotiens dudum a nobis per innumerabiles nuncios expetitam, repe-
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1239.

Mart. 20.

livimus denuo a per eosdem. (10) Quam cum libenter affectare se diceret cautionis

modum 1' et formam iudicio nostro committens, nunciis nostris et suis cum unionis et

pacis concesse fidutia ad nos alacriter venientibus 0 omnino celatis, Gregorio 0 * de

Montelongo, quem pridem in Lombardiam suspectum nobis et nostris simplicem

nuncium habebamus et quem de regione ipsa promiserat revocare, contra nos et 5

nostros legationis officium in eadem provincia d plene commisit. Ad maioris etiam 0

coaggerationem f nequitie, dum nos propter unionis promisse fidutiam reputaret « in-

cautos, per quosdam principes et fideles nostros admoneri mandavit super quibusdam

gravaminibus, que in regno nostro Sicilie et urbe Romana contra ipsum et ecclesiam

per officiales nostros h et nuntios attempta 1 dicebat. (II) Ad que omnia cum de io

ipsorum admonitorum nec k minus aliorum quamplurium religiosorum iudicio nostra

serenitas 1 plenissime respondisset, responsionibus singulis ad capitula singula"1 non

contenti" verbum generale subiunximus, quod voluntatem et responsionem nostram in

singulis suo 0 iudicio comittebamus in p totum, prout hec quamplurium prolatorum omni

fide dignorum litteris et testimonio i comprobantur. Et cum super liiis omnibus nuncios ir,

nostros, super responsionibus ipsis et satisfactione plenarie facienda plena nostri

culminis auctoritate munitos, ad curiam" mitteremus, iste rector universalis ecclesie

non expectatis eisdem, per quorum adventum presciverat iniquitatem processus sui

faciente iusticia s precidendam, contra nos die palmarum, qui dies 1 est processibus

talibus prorsus insolitus", perperam et iniuriose processit. (.12) Nos autem, quia v
20

processum huiusmodi temeritate plenum et iusticia vacuum habebamus, ad confratres w

suos litteras et legatos transmisimus generale petentes convocari concilium x
,

in quo

iudicis corrupti nequitiam ac imperii nostri iusticiam et innocentiam nostram argumentis

arguere luce clarioribus spondebamus. Super quo nedum y quod iusticie nostre delata

ratio fuerit 7
-, immo contra commune" ius gentium, quod violari legatos et nuntios non 25

permittit, episcopos 0 et nuncios supradictos papa turpissimo carceri mandavit intrudi.

(13) Attendite igitur et videte, si sunt ista facta papalia, si sunt hec opera sanctitatis,

mundum exponere 0
,
nostram d conculcare iusticiam et e secundum f Mediolanensium faciem

iudicare! Set nec in hiis omnibus, cum papa 8 ‘contra nos spiritualiter 0 licet perperam

procedebat, ad‘ imperialis vindicte iudicium movebamur, quousque ad extremam inter- 30

emptionem nostram et manifestam exheredationem imperii persensimus ipsum k tempora-

liter prosilire, dum, nobis in marchia Trivisina 1 morantibus ad pacificandam eandem,

cuius m terram ob dissensiones continuas et antiquas invenimus" stragibus occisorum

et sanguine madefactam, marchionem Estensem 0 et comitem Sancti Bonifacii ac 15 alios

nobiles regionis, qui ad inductionem eiusdem 11 simul in necem nostram coniuraverant 35

cum civitate Trivisii", data non modica s pecunie quantitate 4
,

nobis et imperio fecit"
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publice rebellare. (14) Civitatem etiam v Ravenne per Paulum Traversarium w
,
antea

fidelissimum nobis et factum postmodum per corruptionem papalis pecunie proditorem,

tractante magistro S.x l cardinali et y legato tunc in Marchia constituto, nobis 2 et im-

perio subtrahens fecit a sibi et ecclesie fidelitatis sacramenta prestare. Vias b et itinera

5 publica per terram Marchie et Ducatus, quam ab imperio detinebat, nunciis nostris c

ad nos venientibus et necessaria nobis et exercitui nostro deferentibus precludi man-

davit, adeo quod nonnullos ex eis bonis omnibus more predonio d spoliatos artissimo e

carceri mancipavit, hec omnia faciens, ut nos et milites nostros tam Ytalos quam
Germanos vel in Ytalia f fame perimeret vel ab obsidione Mediolanensium et nostrorum

io depopulatione rebellium necessario revocaret. (15) Hiis g omnibus non contentus

contra nos et imperium se belli ducem et principem aperte 1“ constituit, Mediolanensium

et aliorum proditorum nostrorum causam* suam propriam faciens et ipsorum negotium

ad se manifeste convertens, prefectos Mediolanensium k vel 1 verius papalis exercitus

statuens loco sui Gregorium™ de Montelongo dictum 1
“ et fratrem Leonem ministrum

is ordinis fratrum Minorum, qui non solum accincti gladiis et loricis induti falsas yma-

gines militem 0 ostendebant, verum etiam predicationibus p insistentes Mediolanenses et

alios, quicunque personam nostram et nostrorum“1 offenderent, a peccatis omnibus

absolvebant. Hodie etiam r predicti legatus et frater contra nos et imperium se scribunt

rectores et dominos, per quod manifeste 8 datur intelligi
,
quod papa non solum sit

2o Mediolanensium 1 fautor, quos omnes pro maiori parte publica mundi lingua testatur

hereticos, verum etiam““ in preiudicium et exheredationem imperii sibi regimen v civi-

tatis ipsius et dominium usurpavit. (16) Iam igitur ultra iusto iudicio tot provocati

dispendiis, tot iniuriis lacessiti continere nequivimus manus nostras w
,

quin apprehen-

deremus arma et scutum, nostram et x imperii causam contra publicum hostem nostrum

25 hostiliter y prosequentes, filialem illi nequivimus amplius devotionem 2 ostendere, quia,

nedum a quod nobis affectionis paterne dulcedinem denegaret 1

“, necdum exheredationis

dampnis 0 afficeret, verum etiam u vitam nostram et sanguinem crudeliter sitiebat. Et

sic d Ligurie partibus, que in deditionem nostram et imperii e venerant, militum et

balistariorum presidio non sine multis erarii nostri dispendiis f communitis ac in per-

3o agratione® Tuscie multis imperii iuribus h reformatis, premisso nichilominus primitus“

H.k filio nostro 1 rege Turrium et Galluri 1“’ ad Anconitanam*“ marchiam revocandam,

nos personaliter versus ducatum 0 Spoleti et 1
’ partes Urbi vicinas aquilarum nostrarum

victricia signa q convertimus, totam terram nostris progressibus 1 occurrentem usque

Viterbium, civitatibus admodum paucis exceptis, propter tam manifestam s ingratitudinem
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et imperii les. 2. 3. f

)
prout expedit

add. 2. 3. s) peregrinacione 2. 3. b
)
viribus 1. *) deest 2. 3. k

)
karissimo add. 3; benlo

add.2. !) illustri add. 2. 3. m
) sacri imperii in Ytalia legato add.2. 3. n

) Acconit. 1;

Achonit. 2. °) ducatus 1. P) ac 2. 3. 8) vicinas erectis aq. nostr. victricibus signis 2. 3.

50
r
)
processibus 2. 3. 8

)
graves et infestas 2. 3.

1) S'inibaldo tituli S. Laurentii in Lucina presbytero, postea Innocentio IV. papa.
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et offensam ad ius et integritatem* imperii revocantes. (17) A Yiterbiensibus autem

et locis omnibus u ac v civitatibus convicinis cum summa devotione recepti, dum iam

hosti et adversario nostram ostenderemus potentiam e vicino, timore terribili licet iusto

perterritus, cum w per seram penitentiam sibi non crederet posse consulere, in pro-

fundum desperationis emersus x ac viribus propriis omnino diffisus, Romano populo 5

clamante nostrum ad Urbem gratanter accessum, gartiones quosdam Romanos y et

vetulas necnon z paucos admodam conductitios“ milites b profusis lacrimis exoravit, ut

contra nos crucem assumerent, in sua predicatione mentitus, quod nos ad eversionem

Romane ecclesie ac violationem reliquiarum beatissimorum 0 Petri et Pauli precedere

nitebamur. io

1 .

(18) Exurgat igitur invicta Germania,

exurgite populi Germanorum! Nostrum

nobis defendatis imperium, per quod in-

vidiam omnium nationum, dignitatum om-

nium et mundi monarchiam obtinetis, quod

etiam, ut a vobis tante magnitudinis princi-

patum presens ecclesie pontifex in perpe-

tuum abdicaret, Romani sceptrum imperii

regibus singulis optulit et quasi proprium

remisit. Nec tamen sic ad vos transferimus

sarcinam, ut nos ipsam a nostris et fide-

lium nostrorum humeris abdicemus. Nos
enim qui pre ceteris predecessoribus nostris

Romanis cesaribus ab imperio beneficia

maiora percepimus, dum nos et filios nostros

adhuc lactentis etatis et nondum ferme

puberes principibus aliis pretulistis, ut

causam nostram et decus imperii tueamur,

personam nostram vobis exponimus, regni

nostri Sicilie materne successionis erarium

aperimus, adeo quod, si pro vobis et im-

perio nostrum effundere sanguinem et

vitam oporteret expendere, pro exaltatione

Romani nominis et Germanie principatus

mori credimus strennuum et vivere glo-

riosum.

Datum Viterbii, XVI. Martii, XII. in-

dictione.

2. 3.

(18) Excuset igitur recto iudicio magni-

ficencia regia motum nostrum, ad quem
nos adversarii nostri malignitas impulit

et quem ad conservandum non magis im- 15

perii quam omnium regum et principum

terre decus iusticia persuasit. Vosque pre

ceteris orbis regibus causam nostram tanto

fervenciori favore debetis assumere tanto-

que securius confovere, quanto velut tocius 20

honeris et honoris nostri participes ac per

nos ad istarum omnium moderamen, si

bene recolitis, confidenter assumpti et ab

adversa parte contempti
,

innocenciam

nostram et imperii nostri iusticiam puriori 25

zelo ac sinceriori potestis conscientia con-

fovere.

Datum Viterbii, XVI.d Martii, XIII. in-

dictionis.

30

35

224. t) proprietatem 2. 3. u
)

deest 2. 3. v
) et 3. w

)
tamen 2. x

) immersus 3. 40

y) deest 2. 3. z
)

et add. 2. 3. a
) conductivos 2. 3. b

)
veris preter solitum add. 2. 3.

c
) apostolorum add. 2. 3. tl

)
XVI. — indictionis des. 2.
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225 - 232. TRACTATUS
PACIS CUM GREGORIO IX.

1240. Apr. Mai.

Epistolas principum imperii de restituenda pace ad pontificem datas integras seu

5 earum summaria servavit Registrum Gregorii IX. tom. V, f. 255. 256, lib. X 1
,

e quo

eas exemplavit Pertz. Ex eodem fonte edidit eas, exceptis duabus ultimis, Deutinger

‘Regtrüge zur Geschichte des Erzbisthums Manchen und Freysing ’ II, 10 sq. Nos eas

secundum ordinem Registri, non vero secundum ordinem chronologicum praebeamus oportet.

225. EPISTOLAE EPISCOPORUM. Apr. 8. Mai. 2.

io Epistolae archiepiscopi Colonicnsis, Wormatiensis
,

Monasteriensis, Osnabruckensis

episcoporum Apr. 8. datae sübiungimus summaria quinque aliarum ab aliis episcopis datas,

quorum id solum, quod ad episcopum Herbipolensem spectat, signo chronologico (Mai. 2)

excellit; cf. Böhmer, Reg. imp. V, 4415. — Huillard- Breholles V, 985. Böhmer, Reg.

imp. V, 11251— 54. 11259. 11263. (P. 334.)

is Littere C(onradi) archiepiscopi Coloniensis, L(andolfi) Warmaciensis, L(udolfi)

Monasteriensis et E(ngelberti) Osnaburgensis episcoporum ad dominum papam super

tractatu pacis inter Romanam ecclesiam et Fridericum dictum imperatorem.

Sanctissimo in Christo patri ac domino reverendo G. sacrosancte Romane sedis

summo et universali pontifici C. Dei gratia sancte Coloniensis ecclesie humilis minister,

2o L. Warmaciensis, L. Monasteriensis et E. Osnaburgensis episcopi devota pedum oscula

beatorum.

Cuius nutrimur ab uberibus sancte matris ecclesie, eius, pater sanctissime, ponti-

ficem et pastorem nostris adimus alloquiis confidenter, in sinceritate pure devotionis

vobis aperientes, occasione discordie que inter vos et dominum imperatorem suborta

25 est, persuasione humani generis inimici diversa heresum germina hinc inde per mundi

domicilia subcrescere, sediciones plurimas, guerras, bella, homicidia, et ut plura paucis

perstringamus, tot mala enorihia et inaudita, quod nisi paterna vestra pietas karitatis

zelo hiis duxerit occurrendum, timemus fidei catholice tam grave periculum imminere,

a quo vix adiciet ut resurgat. Eadem quoque discordia, ut de omnibus aliis malis

30 concurrentibus taceamus, est et erit occasio, quare Sancte Terre et Crucifixi nego-

tium non geratur. In ea itaque fide qua fidem catholicam amplectimur et Romanam
ecclesiam veneramur, si dominus imperator non possit ad concordiam revocari, licet

sub rerum periculo et personarum partem tamen sancte matris ecclesie, prout tenemur

sicut filii obedientie, iuxta puram conscientiam foveremus, sub eiusdem quoque fidei

35 debito vos certum reddimus, quod hoc ei nude similiter scripsimus et expresse. Cum
ergo scripserit in omnes terras, quod stare velit iuri, supplicamus sanctitati vestre,

quatinus matri nostre, que per dilatationem et tutelam imperii pacis et salutis recipere

debuit incrementa, compatientes misericorditer, vero Dei amatori fratri Conrado venera-

bili magistro Hospitalis sancte Marie Teutonicorum Ierosolimitane, quem pro tran-

40 quillitate et pace caritatis dono ditavit Dominus, quem etiam specialiter vestrum et

Romane ecclesie sincerum zelatorem novimus, transmisso ad pedes sanctitatis vestre,

inspicientes benigne ecclesiam Dei et tempestates in ea subortas et quomodo in

1) De ordine Registri v. quae adnotavit Rodenberg I, nr. 768, qui summaria epistolarum nostrarum dedit.

LL. CONSTITUTIONES II. 40

314 FRIDEKICI II. CONSTITUTIONES. 1240. Nr. 225. 226.

partibus transmarinis Crucifixi negotium retardatur, benignam audientiam concedatis

et vera credatis que proposuerit super istis et ea recipere dignemini cum effectu.

Commisimus siquidem ei, ut si de voluntate vestra ex principibus aliquem viderit in

eodem negotio oportunum, ut et illum confidenter requirat ad occurrendum sibi in

salutem nominis christiani.

Dat. apud Coloniam, VIII. Aprilis.

In ‘eundem modum scripserunt C(onradus) Frisingensis
,

F(ridericus) Eistadensis

et E(geno) Brixinensis episcopi super eodem h

In eundem modum scripsit B(ertholdus) Argentinensis episcopus super eodem.

In eundem modum scripsit C(onradus) Spirensis episcopus super eodem.

In eundem modum scripsit H(ermannus) Erbipolensis episcopus. Dat. apud Herbi-

polim, VI. Non. Maii, XIII. indict., anno pontificatus nostri quintodecimo.

In eundem modum scripsit Theod(ericus) Treverensis archiepiscopus super eodem.

226. EPISTOLA HEINRICI LANDGRA VII THURINGIAE. Mai. 11.

Cf. Böhmer, Reg. imp. V, 4410 a. — Huiilard - Breholles V, 986. Böhmer, lieg,

hup. V, 11262. (P. 335.)

In eundem fere modum scripsit H(enricus) lantgravius Thuringie comes palatinus

Saxonie, usque:

veneramur, si constaret, quod per dominum nostrum imperatorem mala huius-

modi succrevissent aut quod nollet ad concordiam revocari, quamquam ipsi, sicut

tenemur, in iure suo deesse non possimus aliquo tempore aut velimus, tamen tanquam

devoti filii partem matris ecclesie foveremus, sub eiusdem fidei debito vos certum

reddere cupientes, quod hec domino nostro imperatori nude similiter scripsimus et

expresse. Non lateat etiam sanctitatem vestram imperialis virtus et potestas, propter

que leve non est, tantum Romanorum principem, plurium regnorum regem, in patri-

monio habundantem, iniuriose vexari, dum iuris parere desiderat equitati. Certe, pater,

fides devotorum imperii, ut cessent promissa, se potenter opponeret et patenter; nec

credatis aliud assentatori alicui contrarium suggerenti, qui dum privatam causam suam

egerit, ecclesiam et vos deseret, et eius falsa suggestio et perfidia elucescent. Igitur

compatientes matri nostre, que per dilatationem et tutelam imperii pacis et salutis

recipere debuit incrementa, compatientes etiam domino et imperatori nostro, quod

tribulationes et mala premissa sunt liiis suis temporibus reservata, de communi consilio

principum, baronum et nobilium, qui aderant, fratrem nostrum Conradum magistrum

domus Teutonicorum, zelum Dei ut speramus habentem, quem etiam specialiter vestrum

et ecclesie Romane sincerum zelatorem novimus, eligentes, ad pedes sanctitatis vestre

duximus transmittendum; cum humilitate omnimoda supplicantes, quatinus in eo modo,

quo modus est modum in pacis et concordie adiectionibus non tenere, ecclesiam

Dei etc. ut supra usque: commisimus siquidem ei, ut si de voluntate vestra ex nobis

viderit aliquem in eodem negotio oportunum etc. usque: nominis christiani. Sicque erimus

expectantes, donec de responso sedis apostolice et domini nostri imperatoris ab eodem

fratre nostro dilectissimo plenius instruamur.

Dat. Herbipoli, XI. Maii, XIII. ind.

1
)
Hanc epistolam mense Maio ex. apud Nördlingen datam esse censuit vir cl. Ficker in Regestis

imp. V, 4421.
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227.

EPISTOLA PRINCIPEM ET COMITUM LOTHARINGIAE. Apr. 2.

Cf. Böhmer, Reg. imp. V, 4413. — Huillard-Breholles V, 987. Böhmer
,
Reg. imp.

V, 11250. (P. 335.)

In eundem modum scripserunt H(enricus) Brabantie, Matheus Lothoringie, Hen-

5 ricus de Linpurc duces, Otto Gelrensis, Ilenricus Seinensis, Arnoldus de Lös, Will-

helmus Iuliacensis, Henricus de Luzelenborc comites, et Walerammus de Linpurc; usque:

qui aderant verum Dei amatorem, fratrem Conradum venerabilem magistrum Hospitalis

sancte Marie domus Teutonicorum, etc. usque: sic erimus expectantes, donec de

responso sedis apostolice et domini nostri imperatoris ab eodem viro venerabili plenius

io instruamur.

Dat. apud Leodium, II. intrantis Aprilis.

228.

EPISTOLA SIFRIDI ARCIIIEP1SCOPI MOGUNTINI. Apr. 20.

Huillard-Breholles V, 988. Böhmer, Reg. imp. V, 11257. (P. 335.)

Littere . . archiepiscopi Maguntini ad dominum papam super eodem,

is Sanctissimo in Christo patri ac domino suo Gregorio sacrosancte Romane ecclesie

summo pontifici S. Dei gratia archiepiscopus Maguntinus debitum plene subiectionis

et obedientie famulatum.

Occasione discordie, pater sancte, inter vos et dominum imperatorem exorte

mala guerrarum per universam terram exurgunt et disponuntur in dissensiones et

2o discidia nationes tam in partibus transmarinis quam etiam cismarinis
;

et preter id,

quod maximum estimatur, impeditur ex eo negotium Terre Sancte, si tranquillitatem

et pacem misericordia Salvatoris non miserit inter partes. Verentur omnibus hiis

maiora et catholice fidei graviora, nisi medelam quam potestis discordie huius morbo

per sapientiam desuper vobis datam curaveritis adhibere. Ideoque sanctitati vestre

25 humiliter supplicamus et consulimus, quantum licet, ut et que premissa sunt et que

poterunt provenire misericorditer intuentes, eis que concordie sunt et pacis vestram

clementiam acclinetis et super premissis fratrem Conradum venerabilem domus Teu-

tonice transmarine magistrum, virum utique religiosum ac providum et discretum,

misericorditer audiatis. Et si ad concordiam reformandam presentia nostra visa fuerit

3o oportuna, pro reverentia matris nostre Romane ecclesie ac populi sui salute parati

erimus nos exponere tam laboribus quam expensis.

Dat. Castele a
,
XII. Kal. Maii, pontificatus nostri anno decimo.

229.

EPISTOLA SIBOTONIS EPISCOPI AUGUSTENSIS.
Huillard-Breholles V, 988. Böhmer, Reg. imp. V, 11264. (P. 336.)

35 Littere S(ibotonis) Augustensis episcopi ad dominum papam super eodem.

Sanctissimo in Christo patri et domino G. Dei gratia sancte Romane ecclesie

summo pontifici S. Augustensis episcopus cum subiectione debita et famulatu pedum
oscula beatorum.

Vestre cum pluribus scribere presumo sanctitati, quod si turbines bellorum,

40 lamenta pauperum, personarum et rerum ecclesiasticarum oppressio, que variis in locis

et specialiter in Alemannia succrescunt, plenius vestre paterent magnificentie, per

amplius consuetam vestre paternitatis pietatem ad horum moverent curationem. Cum

228. a
) Gastele c.

40
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autem ex discordia, que inter vos et dominum imperatorem est oborta, talia pullulare

videantur et principes Alemanie de vestra confisi clementia pro discordia ipsa sopienda

fratrem C. in magistrum domus Hospitalis sancte Marie Teutonicorum electum ad

vestram transmiserint presentiam, estimantes eum filium vobis in Christo specialem et

tam genere quam religione et morum honestate decoratum, supplico cum ipsis clementie

vestre, quatinus ipsum gratiose super generali principum et totius Alemannie petitione

audiatis et misericorditer discordiam supradictam sopiri sinatis, petitionem vobis trans-

missam et omnium fidelium Christi deprecationem exaudientes. Super quo et domino

imperatori cum principibus ceteris litteras transmisi, commonendo et rogando, ut ad

ipsam discordiam extinguendam digna devotione se curet inclinare.

230. EPISTOLA OTTONIS DUCIS BRUNSWICENSIS.
Huillard - Breholles V, 989. Böhmer, Reg. imp. V, 11265. (P. 336.)

Littere O(ttonis) ducis de Brunswic ad dominum papam super eodem.

Sanctissimo patri ac domino suo Gr. summo Romano pontifici Dei gratia 0. dux

de Brunswic paratum semper cum debita reverentia famulatum.

Antiqui hostis versutia tantam in se continet pravitatem, sicut vestra sanctitas

non ignorat, quod tempore scismatis et discordiarum insidiari temptare pariter et

nocere consuevit eo amplius, quo magis faciliorem reperit aditum malignandi. Ecce

siquidem ex dissensione et controversia excellentie vestre ex parte una et domini

nostri imperatoris ex altera excreverunt iam et pululant tanta mala, quod tota christia-

nitas in continuo merore posita exinde affligitur nimium et turbatur; et vere metuendum

est, quod nisi divina pietas ad bonum pacis et concordie breviter interposuerit partes

suas, duriora preteritis malis mala et peiora debeant prioribus evenire. Inde est, quod

supplicamus attentius reverentie vestre et, in quantum fas est et nos audemus,

clementiam vestram habemus propensius exoratam, quatinus Deum habentes pre oculis

et necessitatem totius orbis salubriter intuentes, venerabili fratri C. magistro Hospitalis

sancte Marie domus Teutonicorum in Ierusalem in vestra gratia et licentia concedatis

internuntium et mediatorem esse de compositione inter vestram sublimitatem et pre-

dictum dominum imperatorem amicabiliter facienda, Aliis enim principibus securus

non patet accessus ad vos vel ad ipsum hoc tempore veniendi; et si tandem aliqui

eorum secure ad vos possent accedere vel ad ipsum, alteri partium forte redderent

se suspectos; et ideo mediator et internuntius magis idoneus quam idem magister

domus Teutonicorum non potuit nunc haberi.

231. EPISTOLA ALBERTI DUCIS SAXONIAE.

Huillard- Breholles V, 990. Böhmer, Reg. imp. V, 11266. (P. 336.)

Littere A(lberti) ducis Saxonie ad dominum papam super eodem.

Reverentissimo domino suo et patri in Christo karissimo Gr. sacrosancte Romane
ecclesie summo pontifici A. Dei gratia dux Saxonie cum obsequio fideli orationes et

pedum oscula beatorum.

Cum ex discordia, que inter vos ex una et dominum imperatorem ex parte altera

vertitur et habetur, tota sit christianitas perturbata, sanctitati vestre supplicamus

humiliter, pater sancte, quatinus consideratis casibus universis qui extali possunt dis-

cordia provenire, cum ipso domino imperatore, tum pro nomine Iesu Christi tum pro

nostri obsequii interventu, accedere dignemini ad concordie unionem, et fratrem Con-

radum quondam lantgravium mediatorem inter vos existere permittatis; hoc precipue

considerato, quod sine regno et sacerdotio prevalere non potest religio christiana.

5
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232. EPISTOLA MARCHIONUM BRANDENBURGENSIUM.
Huillard-Breholles V, 990. Böhmer, Reg. imp. V, 11267. (P. 337.)

Littere I(ohannis) et O(ttonis) fratrum marchionum de Brandeborch ad dominum
papam super eodem.

5 Reverendo domino ac patri suo Gr. sancte Romane sedis antistiti I. et 0. Dei

gratia marchiones et fratres de Brandeborch debitam cum devoto servitio reverentiam

in domino Iesu Christo.

Cum ex dissensione inter reverentiam vestram ex parte una et dominum nostrum

imperatorem ex altera suscitata, diabolo persuadente, tanta iam per totam christiani-

io tatem mala emerserint, quod maior est timor et anxietas de futuris, nisi divina dispo-

sitio per angelum pacis et consilii remedium inducat, excellentie vestre devotissime

duximus supplicandum
,

quatinus tum pro Deo tum pro necessitate totius populi

christiani, cuius salus in vestra et domini imperatoris concordia et tranquillitate videtur

consistere, concedere ac licentiare curetis, ut frater C. honorabilis magister Hospitalis

is sancte Marie domus Teutonicorum in Ierusalem laborem et sollicitudinem sumat,

tanquam internuntius et fidelissimus mediator tractaturus inter vos et predictum domi-

num imperatorem de compositione amicabiliter facienda. Alius enim princeps tam

propter difficultatem et viarum pericula quam propter suspitionem, que sibi posset ex

altera partium generari, nondum esset hoc tempore adeo utilis et idoneus, sicut pre-

2o dictus magister, in hoc negotio feliciter exequendo. Copiam sigillorum nostrorum non

habuimus ista vice et ideo litteram istam sigillo matris nostre fecimus sigillari.

233. 234. EDICTA
CONTRA CONVOCATIONEM CONCILII.

(1240. ex.)

25 233. ENCYCLICA IMPERATORIS. Sept, 13.

In triplici forma nohis servata est, (piarum prima A (Qualiter — accedat, alias

Qualiter — evitare) ea est, per quam encyclica principibus imperii innotuit; cui initium,

quod alibi legitur (Infallibilis — virtutem v. infra), defuit. Haec forma legitur in codicibus

1) Wilheringensi in parte II, ep. 43, quo pro fundamento editionis usi sumus; 2) Vindo-

3o bonensi 590 (Philol. 305) fol. 111 ep. 138

;

3) Vindobonensi 409 (Philol. 61) in epistolarum

collectione, quae Bamngartenbergensem excipit, fol. 75
' ep. 28 1

,
quem codicem Pertz adhibuit.

In omnibus his codicibus epistola inscripta est duci Saxoniae. Legitur etiam in fine

midila (Qualiter — securitatem quamlibet denegamus) in codice universitatis Vratis-

laviensis IV. fol. 102 saec. XV. in. ep. 7, ubi inscripta est: Fr. bero (leg. aepo) Magunt.

35 eiusque suffragan. 2

Secunda forma B (Qualiter — tolerare) est ea, in qua encyclica regi Angliae missa

est; et ipsa initio illo caruit ac multis in locis, praesertim in fine discrepat a forma A.

Servata est 1) in Mathei Parisiensis Chronicis maioribus, cuius editionem novissimam

1) V. ‘Fontes rerum Austriacarum’ II, tom. 25, p. 438 nr. 28. 2) V. ‘Archiv’ VII, 924.
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SS. XXVIII, 197 sq. adhibuimus ; 2) in Botulo clauso a. 42. Henrici III. regis, quem

Rynicr ‘Foedera' 1,
296 excussit

; cuius editionis variam lectionem adnotavimus

K

Tertia forma C (Infallibilis — tolerare), quae initio prae aliis abundat, ad regem

Franciae data esse videtur. Huic regi enim inscripta est in Petri de Vineis collec-

tione II, c. 34. Adhibuimus 1) codicem Parisinum lat. 13059 (S. Germain Ilarlay 455)

saec. XIII— XIV. pars I fol. 15, qui textum praebet non ubique bonum; 2) editionem

Huillardi, qui usus est tribus codicibus Parisinis S. Germain Harlay 455, Notre-Dame 202,

ancien fonds latin 8564, cuius tamen textus plus aequo ab editionibus Petri de Vineis

pendere mihi videtur. Initium tertiae formae (Infallibilis — virtutem) legitur etiam in